
 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Segunda-Feira 
28 de novembro de 2016 

Edição: 0965 
 

1 
DECRETO MUNICIPAL Nº 191/2016 

                                            De 28 de Novembro de 2016. 
 
 

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, 
ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2016. 

 

     O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Dornelis José Chiodelli, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a 
autorização contida na Lei Municipal nº 2.771/2015, de 16 de Dezembro de 2015. 

 
DECRETA 

 
Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no 

orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2016, no 
valor de R$ 43.000,00 (Quarenta e Três Mil Reais), nas seguintes dotações do 
orçamento vigente: 

 
06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
06001:1236100112.064-Manutenção do Programa de Suplementação do Programa 
Mais Educação 
FONTE: 103 – 5% – Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Exercício 
Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
319046:- Auxilio Alimentação (156).......................................R$-      5.000,00 
FONTE: 104 – 25% –  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - 
Exercício Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
319046:- Auxilio Alimentação (157).......................................R$-      5.000,00 
 
07000:- SECRETARIA DE SAUDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
07001:1030100212.010-Contribuição Financeira para o SAMU 
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
337100:- TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS  
337170:- Rateio pela Participação em Consórcio Público (187)....R$      5.000,00  

 
12000:- SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
12001:- MANUTENÇÃO DA SEC.DE CULTURA ESPORTE E TURISMO 
12001:0824300142.041- Manutenção dos Serviços de Cultura  
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Segunda-Feira 
28 de novembro de 2016 

Edição: 0965 
 

2 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
319011:- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (339).R$-     24.000,00 
319100:– APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO  
319113:- Obrigações Patronais (341).....................................R$-      4.000,00 

                                                                         =========               
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.................................R$-     43.000,00 

 
Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no 

artigo 1º deste Decreto, será realizado o cancelamento do valor de R$ 43.000,00 
(Quarenta e Três Mil Reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente: 

 
06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
06001:1236100112.064-Manutenção do Programa de Suplementação do Programa 
Mais Educação 
FONTE: 103 – 5% – Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Exercício 
Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
339048:- Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (160)......R$-     5.000,00 
FONTE: 104 – 25% –  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - 
Exercício Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
339048:- Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (161)......R$-     5.000,00 
 
07000:- SECRETARIA DE SAÚDE 
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07001:1030200192.026-Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Saúde 
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
337200:-EXECUÇÃO ORÇAMENT. DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
337236:- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (200)....R$-     5.000,00 

 
12000:- SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
12001:- MANUTENÇÃO DA SEC.DE CULTURA ESPORTE E TURISMO 
12001:0824300142.041- Manutenção dos Serviços de Cultura  
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
319013:- Obrigações Patronais - INSS (340)..........................R$-     16.990,00 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
339030:- Material de Consumo (343).....................................R$-     11.010,00 

                                                             =========      



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Segunda-Feira 
28 de novembro de 2016 

Edição: 0965 
 

3 
TOTAL DO CANCELAMENTO.............................................R$-     43.000,00 

 
Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme 

descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela 
Lei Municipal nº 2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, e, na LDO 
– Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.767/2015 com 
vigência para o exercício de 2016. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 
28 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

 

DORNELIS JOSÉ CHIODELI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Segunda-Feira 
28 de novembro de 2016 

Edição: 0965 
 

4 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 185/2016 

28 de novembro de 2016 
 

 
 

SÚMULA:  DESIGNA FUNCIONÁRIO PARA OCUPAR  FUNÇÃO DE 
DIRETORA. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

 
RESOLVE 

 
 

 

Art. 1º -  Designa a funcionária para ocupar a função de Diretora: 

 Camila Bissoni Bem, matrícula nº 417589, Educadora Infantil, Diretora do Centro 

Municipal de Educação Infantil “Algodão Doce”  – E.I. 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 
EM 28 DE NOVEMBRO  DE 2016. 

 
 
 

                             DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                              Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se. 
 
 

GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Segunda-Feira 
28 de novembro de 2016 

Edição: 0965 
 

5 
 
 

PORTARIA MUNICIPAL  N.º 186/2016 
28 de novembro de 2016 

 
 

SÚMULA:  DESIGNA SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL. 
 
 

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no 
uso das suas atribuições legais, e  
 

 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º -  Designar a Servidora Pública Municipal, ALEXANDRA PAULA PEREIRA DIAS,  portadora 

da cédula de identidade RG nº 7.393.019-7 -SSP/PR e do CPF nº 031.374.889-66, matricula 

nº 62462, Secretária Administrativa, na Secretaria Municipal de Educação,  para exercer sua 

função de responsável pelo Sistema Escolar das Escolas e Centro Municipal de Educação 

Infantil “Algodão Doce”,  sem prejuízo de seus vencimentos. 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM  28 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
 
 

                                                  DORNELIS JOSE CHIODELLI 
                                                  Prefeito Municipal 

 
 
Registre-se e 
Publique-se. 
 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Segunda-Feira 
28 de novembro de 2016 

Edição: 0965 
 

6 
 

 
        PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

 

AVISO DE REPETIÇÃO DE ABERTURA DE  

PREGÃO PRESENCIAL 
 

 
Processo nº. 107/2016 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 061/2016 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 15.000 litros de combustível etanol, para o abastecimento, direto na 
bomba, da frota de veículos da Prefeitura de Nova Londrina, conforme as especificações no Anexo I deste Edital. 
Íntegra do edital a partir de 29 de novembro de 2016.   
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.  
Abertura da Sessão: 09 de Dezembro de 2016, às 09:30 horas. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

                                                                
 

 DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                                                                          Prefeito Municipal 
                                                                                
                                                                                                                                                                                                                        
 
 
  
 


